[bookmark: _Hlk52966762][image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ

«18» декабря 2023 г.                                                                                № 266-ОД

г. Махачкала

О внесении изменений
в Инструкцию по судебному делопроизводству в аппарате мирового судьи Республики Дагестан

В соответствии со статьей 11 Закона Республики Дагестан от 12 января 2000 г. № 3 «О мировых судьях в Республике Дагестан» и Положением
о Министерстве юстиции Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 декабря 2019 г.  № 346 «Вопросы Министерства юстиции Республики Дагестан»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в Инструкцию по судебному делопроизводству в аппарате мирового судьи Республики Дагестан, утвержденную приказом Министерства юстиции Республики Дагестан от 8 апреля 2021 года № 67- ОД (далее - Инструкция), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1:
а) в абзаце первом слова «Инструкцией по ведению судебной статистики, утвержденной приказом Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 169 (далее – Инструкция по ведению судебной статистики № 169),» заменить словами: «Инструкцией по ведению судебной статистики, утвержденной приказом Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 124 (далее – Инструкция по ведению судебной статистики № 124),»;

б) в абзаце третьем слова «в соответствии с Инструкцией по ведению судебной статистики № 169.» заменить словами: «в соответствии с Инструкцией по ведению судебной статистики № 124.».
       1.2. В пункте 1.10 слова «Типового регламента организации деятельности приемной суда общей юрисдикции, утвержденного приказом Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации 19 июня  2009 года.» заменить словами: «Примерного положения о приемной федерального суда общей юрисдикции и Типового регламента организации деятельности приемной федерального суда общей юрисдикции, утвержденного приказом Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 20 ноября 2019 № 263.».

      1.3. Пункт  3.1 изложить в следующей редакции:
      «3.1. Работа по составлению номенклатуры дел регламентируется Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях, утвержденными приказом Росархива от 31 июля 2023 г. № 77, Перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения, утвержденным приказом Федерального архивного агентства от 20 декабря 2019 года № 236, Примерной номенклатурой дел, образующихся в процессе деятельности мировых судей, и Примерного порядка хранения некоторых видов документов, предусмотренных Примерной номенклатурой дел, образующихся в процессе деятельности мировых судей, утвержденной приказом Судебного департамента при Верховном Суде РФ                                     от 31 июля 2023 № 162.».

1.4. В абзаце четвертом пункта 6.2 слова «в соответствии с Инструкцией по ведению судебной статистики № 169.» заменить словами: «в соответствии с Инструкцией по ведению судебной статистики  № 124.».

        1.5. В пункте 5.17 слова «утвержденным приказом Управления Судебного департамента в РД от 19 августа 2014 года № 25» заменить словами «утвержденным приказом Министерства юстиции Республики Дагестан от 27 ноября 2023 года № 246-ОД».

[bookmark: _GoBack]        1.6. В пункте 17.1	слова «Правилами хранения, учета и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2015 года   № 449,» заменить словами: «Правилами учета и хранения изъятых в ходе досудебного производства, но не признанных вещественными доказательствами по уголовным делам предметов и документов до признания их вещественными доказательствами по уголовным делам или до их возврата лицам, у которых они были изъяты, и арестованного имущества, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, а
также возврата вещественных доказательств по уголовным делам в виде денег их законному владельцу и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.09.2023 № 1589,».

 2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства юстиции Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minyust.e-dag.ru).

Министр                                                                                          Х.Э. Пашабеков

image1.png